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ETATVZM 
W ostatnich czasach niezmiernie głośnem stało 

się słowo: etatyzm. Publicystyka, zwłaszcza zaś t. zw. 
gospodarcza, wprost tętni tern ·słowem, odmienianem 
na wszytkie przypadki, bronionem lub : atakowanem 
bardzo zawzięcie. ,Sprawa to zresztą nie nowa: rola 
państwa w życiu gospodarczem oddawna stanowi 
fascynujący temat, rozważań naukowych i walk prak
tycznych i oddawna też w.Polsce ścierają się pod tym 
względem opinje. 

Stara szkoła liberalna negowała w ogólności 
udział państwa w życiu gospodarczem w formie bez
pośredniej. Według liberałów, wywodzących swój 
rodowód ideowy od :Ad. Smitha, państwo nie potrafi 
i nie powinno gospodarować samo. Lepiej zrobią to 
kapitaliści prywatni, którzy ulegają prawom konkurencji 
i zawsze ( jakoby! ... ) gospodarują sprężyściej, ekono
miczniej, pomysłowiej. Ale dziś już takich „czystych 
liberałów" niema ; tendencja kartelizacyjna w przemyśle 
i handlu wyrugowała konkurenję, powiązania gospo
darcze stworzyły nową strategję handlu, rozrosły się 
kwestje socjalne, a nadewszystko spotężniała i usta
bilizowała się rola państwa 1;, współczesnego, jako 
właściciela i kierownika olbrzymiej aparatury gospo
darczej. Tendencja ewolucji w tym �kierunku jest·stała 
i tak ailna, że istotnie nie doceniać jej absolutnie nie 
można. Jeśli się zaś nadomiar uwzględni jeszcze gos
podarczą działalność samorządów, to wówczas obraz 
staje się jeszcze wyrazistszym. 

W administracji publicz.nej prowadzone są więc 
np. w Polsce; monopole,lkoleje, poczty, fabryki amunicji 
i uzbrojenia, banki, lasy państwowe, fabryki azotu, 
kopalnie soli, węgla, nafty, drukarnie, piekarnie, tram
waje, elektrownie, gazownie, uzdrowiska i t. p. Nie 
dałoby się wogóle przeliczyć niesłychanie licznej listy 
objektów gospodarczych, prowadzonych przez pańs
two lub przez samorząd. A jakie są nieraz kolosy, 
wystarczy wskazać, że np. koleje i poqty zatrudniają 
łącznie około ćwierć_ �miljona pracowników, że lasy 
państwowe (2, 9 miljona ha!) stanowią trzecią część 
ogólnego zalesienia:Polski, że całą produkcję azotową 
skupia w rękach swoich państwo i t. d. 

Taka jest wymowa faktów. Te właśnie fakty 
niepokoją naszych „liberałów", którzy krzyczą o roz
roście dążeń etatystycznych o likwidowaniu incjatywy 
prywatnej, o winiszczan1u źródeł dochodn społecznego 
i t. d. Podobno nawet tworzą jakowąś „Narodową 
Ligę do walki z etatyzmem". A w każdym razie 
w parlemencie nie szczędzą ostrej krytyki pod adre
sem rządu za tę jego gospodarczą działalność. 

Cóż jednak? ""Fakty mają to do siebie, że są ... 
faktami. Musiały wydać działać poważne i realne przy
czyny. skoro do tego doszło, że państwo skupiło w 
swoich rękach tak wielką aparaturę gospodarczą. Cóź 
np. spowodowało, że państwo tworzy dziś i eksploa
tuje flotę handlową? spowodawała to ta prosta oko
liczność, że kapitał prywatny wolał w spekulacyjnych 
celach wyłapywać parcele nadmorskie na wille i pałace 
a do pjonerskiej roboty na morzu się nie kwapił. 
Skądże do tego doszło, że np. państwo buduje Nowy 
Chorzów? Stąd, że rolnictwo, choć zasobne w grosz, 
choCposiadające własne banki, choć zainteresowane 
w nawozach sztucznych, nie zdobyło się w przeciągu 
dziesięciu lat na zgromadzenie funduszów i na zbu
dowanie fabryki. Czemu przypisać, że magistrat sto
łeczny zbudował elewatory zbożowe oraz własną 
olbrzymią piekarnię? Właśnie temu, że życie wykazało, 
iż sprawy tak doniosłej, jak wyżywienie ludności 
wielkiego miasta, wręcz niepodobna pozostawiać na 
pastwe hurtowników zboża i niąki oraz piekarzy pry-
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watnych. Poza własnością tradycyjną (jak np. koleje, 
lasy, saliny), państwowy udział ·w życiu gospdarczem 
wzrasta tą prnstą drogą, że inicjatywa państwowa jest 
częstokroć właśnie czujniejsza, żywsza, śmielsza, niż 
inicjatywa prywatna, że lepiej przedewszystkiem wy
czuwa potrzeby życia, że skutecznej działa. 

,,Wolnohandlowcy" śpieszą wówczas z zarzu
tem,' że państwo gospodaruje mniej rentownie, niż 
kapitalista prywatny. Zarzut ten brzmi do pewnego 
stopnia, jak. .. pochwała. Rentowność kapitalistyczna? 
Wszakże to w zasadzie samej ·'polowanie z naganką 
reklamy, z111owy ti ustuW-:J, 1Jrohibicji ctl11ej i t. p. 11a 
łup dochodu społecznego. Zbyt dobrze wiemy, jakie
mi drogami osiąga się rentowność lwiej części przed
siębiorstw kapitalistycznych, abyśmy mieli zbytnio 
żałować, że istotnie przedsiębiorstwa państwowe nie 
dochodzą zwykle miary rentowności kapitalistycznych. 
Punktem wyjścia kalkulacji państwowej jest z reguły 
interes spożywcy oraz interes przedsiębiorstwa, a nie 
interes przedsiębiorcy. To rozróżnianie charakteru ide
ologicznego warto stale mieć na uwadze, bo ono 
stanowi klucz do oceny udziałania państwa jako go
spodarza. Państwo gospodaruje albo dla ochrony 
majątku narodowego (np. lasy), albo dla potrzeb 
obrony państwa, jako najwyższego interesu społecz
nego (amunicja), albo dla wyzwolenia pewnych dzia
łów obrotu gospodarczego z pod anarchicznych 
wpływów łupiestwa kapitalistycznego (koleje aprowi
zacja), albo wreszcie dla spełnienia trudnych zadań 
pionerstwa gospodarczego (sole potasowe, azot, żeg
ługa, węgiel w Galicji i t. p.). Jak widzimy więc, z 
reguły niema tu czynnika . zyskowności, lecz raczej 
czynnik służby społecznej. 

Ale zresztą (gdyby jeszcze chwilę pozostać przy 
tym zarzucie rzekomej nieracjonalności metod gospo
darczych państwa), trzeba stwierdzić, że państwo 
bardz.o energicznie stara się osiągnąć wyższy stopień 
sprawności czysto gospodarczej. Dotykamy tu kwestji 
t, zw. komercjalizacji przedsiębiortstw państwowych, 
będącej w polsce w pełnym biegu. Przedsiębiorstwa 
te są stopniowo obdarzane odrębną osobowością 
prawną, uzyskują szeroką autonomję pracy wytwórczej 
i handlowej, dostają pierwszorzędnie fachowe kierow
nictwa, amortyzują z własnych zysków nakłady i t. d. 
Ale one przy tern wszystkiem pozostają w sferze 
myślenia państwowego, pozostają niejąko w służbie 
społecznej, nie przeradzają się w aparaty pogoni za 
łupem zysku. Starają się logicznie, uczciwie, zdrowo 
pracować, jednak nie w znaczeniu kapitalistycznem, 
ale państwowem. 

Kapitaliści powinni zrozumieć należycie tę rolę 
gospodarstwa państwowego w całoksztalcie ekono
micznego systematu Polski. Wykupić tych rzeczy 
już się przecie nie da. Przeciwnie, ewolucja zapowia
da się właśnie nadal w tym kierunku. Niedawno 
państwo zmonopolizowało lotnictwo. Nie jest wyłą
czone, ze będzie musiała przyjść sanacja przemysłu 
naftowego, w ktorym chęć na diwidendy jest, ale do 
wierczeń nikt nie jest zbytnio ochotny. Kto wie, czy 
arcydoniosły problem elektryfikacji kraju da się jeszcze 
tak długo uzależniać od ospałej i gnuśnej, umiejącej 
tylko narzekać „inicjatywy" prywatnej? 
. Dość jazgotliwie ujada się dziś na t. zw. eta
tyzm. W jednej dziedzinie tylko, jak to słusznie zau
ważył jeden _z wodzów dzisiejszej Polski gospodar
darczej; Dyr. St. Starzy11ski, wszyscy pragną... eta
tyzmu: aby mianowicie państwo dawało przemysłow
com, kupcom i rolnikom dużo pieniędzy ! Ale o tern 
,,etatyzm" dziecięcego smowka będzie najtrudniej. 

Pocieszmy si_ę tern, że działalność gospodarcza pańs
twa raźno wypełnia rzeczywiste luki na.zego))ycia 
ekonomicznego, że usprawnia swój aparat regulowa
nia potrzeb społecznych, że racjonalizuje się i pogłę
bia, że śmiało kroczy po drodze lojalnej acz trudnej 
służby społecznej. Bogactwo: pańctwa :{jest _i przecież 
bogactwem narodu. 

A jeśli nawet u kresu tej ewolucji, o czem dziś 
zresztą trudno jeszcze muwić - ujrzymy chwilami 

. kontur państwa jako właściciela i kierownika gospo
darstwa społecznego, to czyż:naszem zadaniem jest 
martwić się z tego powodu. 

,. 

o rozwoJ 

czytelnictwa na 
• 

WSI 

· Korzystam z zaproszenia ogłoszonego w Kurje
rze Podhalańskim z dnia 6 stycznia 1929 w artykule 
pod powyższym tytułem, by jako jeden z wielu obo
wiązanych do prowadzenia pracy kulturalno· oświa
towej podzielić się wrażeniami z dotychczasowej dzia
łalności w tym kierunku. 

Przedewszystkiem muszę podziękować Szano
wnemu Autorowi artykułu za zainteresowanie si� 
problemem rozwoju czytelnictwa i prosić go, by ze 
względu na konieczną potrzebę ustalenia metod pra
cy oświatowej na �si zechciał zgłosić się do której
kolwiek organizacji o charakterze oświatowym, celem 
zrealizowania swoich pomysłów i projektów. 

Poruszone w artykule zagadnienie należy bez
sprzecznie do najważniejszych i najbardziej aktual
nych. Szanowny Autor oddałby oeromną przysługę 
sprawie oświatowej, pozyskałby zaufanie ogółu P. T. 
Nauczycielstwa, gdyby z objektywną życzliwością 
chciał poznać bliżej usiłowania inspektora szkolnego 
i nauczycielstwa w kierunku rozwinięcia ruchu oś
wiatowego w powiecie. 

Łatwo krytykować i rzucać projekty, trochę tru
dnjej prowadzić skuteczną pracę, gdy warunki rzu
cają kłody pod nogi. 

Sprawą rozwoju czytelnictwa zajmuje się nauczy
cielstwo publicznych szkół powszechnych już od sze
regu lat. W kilku miejscowościach zorganizowano 
Koła T. S. L., które przedewszystkiem powołane są 
do szerzenia propagandy ruchu oświatowego wśrśd 
włościan. W Starym Sączu, w Piwnicznej, w Kryni
cy - Zdroju są nauczyciele prezesami Kół T. S. L. We 
wszystkich Związkach Strzeleckich w powiecie - re
ferentami oświatowymi są także nauczyciele. Należy 
stwierdzić, że ogół nauczycielstwa wysuwa sprawę 
rozwoju czytelnictwa na wsi na czoło najpilniejszych 
zagadnień pracy oświatowej, stara się być doradcą 
i przyjacielem ludu, a zarazem heroldem wiedzy, bie
rze czynny udział w kursach pracy oświatowej, po
zaszkolnej, śledzi z zainteresowaniem wszelkie prze
jawy życia społecznego, usiłuje na terenie pracy po
zaszkolnej zaznaczyć się korzystnie. 

W każdej szkole jest biblioteczka, z której mogą 
korzystać bezpłatnie wszyscy mieszkańcy danej gmi
ny. Koła T. S. L. rrają własne biblioteki. Niektóre 
oddziały Związku Strzeleckiego korzystają z ruchomej 
biblioteki T. S. L. podzielonej na komplety po 80 
książek. Dotychczas korzystało z ruchomej biblioteki 
T. S. L. około 50 miejscowości. Opłata za wypoży
czenie każdego kompletu bibljoteki ruchomej wynosi 
2 zł. miesi�cznie. 
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Od dwu  lat wnoszą nauczycie le te opłaty z wła

,11) Ch funrlu '-ZO\\> .  J est to dowód ideowej troski na
uczyciel · twa „o rozwoJ czytel n ictwa na wsi". Co trze
ba robić, ab) dohr.1 ks iążka i dobra gazeta stały się 
przyjacielem , o-,JoJą życia naszego włościan ina wie
my o tern dobrze wszyscy. W roku 1 928 wypoży
czono ze w zystkic h hibl jotek powyżej 20· OOO ksią
żek. 57 preltgentów z pośród nauczyciel i  szkół śre
dn ich i powszechnych zgłosiło współpracę w Kole 
prelege,tów Wydzi łu Oświaty Pozaszkolnej .  Zawia
do'll 10no gmiry, że w każdą n iedzielę popołudn i n  
mogą miec odczyt, lub pogadankę - lub pogadankę 
z obrazami świetl nemi, byl eby tylko przysłano fury 
po prelegentów. 

Jakoś głucho dotychczas o tej sprawie. Napra
wdę trudno ruszyć z miej sca. Bardzo proszę p. Au
tora o życz l iwą pomoc w tym kierunku.  

Mimo- trudnych warunków nauczyciel .  nie zraża 
s ię, z ,1.. pałem prowadzi propagandę oświaty poza
szkolnej , organizuje imprezy o charakterze kul turalnym, 
daje in icjatywę i pracę. 

Dla i l u stracj i pozwolę sobie podać, że w roku 
szkolnym 1 927 28 urządzono w szkołach dla doro
słych i 5tarszych 236 odczytów, 1 90 przedstawień, 
zorganizowano 1 7  kursów dla anal fabetów, 1 9  kur
sów wyższego stopnia, 26 kursów robót ręcznych 
dla starszych dziewcząt i t . d. 

W ki lkunastu szkołach zainstalowano już radjo 
do użytku dzieci szkol nych i ludności .  

Ponieważ nauczycielstwo przyjmuje chętnie  ka
żdą słuszną uwagę o celowości i kierunku pracy, d la� 
tego Szanow�y Autor n ie  miał uzasadn ionego powo
du do napisania swego artykułu w sposób odciąża
jący raczej od pracy. 

Pracownicy oświatowi powinn i  s tanąć przy 
wspólnym warstacie pracr bez uprzedzeń i wspólnym 
wysiłkiem torować drogę 1 przyszłoff 

Nie ran ić, a le goić .  

s fAN. W A WSZ CZAK. 

Szkoły ·zawodowe 
Przedewszystk,em należy wyrazić wielką wdzię

czność Szan(_)wnej Redakcji „Kurjera Podhalańskiego" 
za poruszenie sprawy szkoln ictwa zawodowego. 
Wyrażamy także nadzieję że gdy ta sprawa raz.dostała 
s ię na łamy tygodnika utrzyma się na n ich dłuższy 
czas .  

Niestety ! Przyznać trzeba, że zainteresowanie s ię 
społeczeństwa szkołami zawodowemi jest prawie 
żadne. Mało kto zdaje sobie sprawę z i stn ienia i zna
czenia tego rodLaju szkół. Rodzice zain teresują s ię  
taką szkołą dopiero w tedy, gdy synek zostanie wy
dalony ze szkół średnich .  Czy szkoła zawodowa ma 
być tylko schron iskiem takich „wygnańców" ? 

Niewielu jeit także poinformowanych, o pozio
mie takiej szkoły. N. p. trzyletnia szkoła hand l .  pozio 
mem swoim odpowiada gimn .  niż .  a uczący w n iej 
posiadają wyższe wykształcenie. 

Prawdziwe · zrozumienie dla ważnosc, szkół 
zawodowych wykazały czynniki kierujące naszego 
miasta zakładając w roku 1 920 miej ską szkołę hand
lową w N. Sączu. Po dwu lata swego i s tnienia szkoła 
ta posiada na własny użytek piękny gmach i jest 
za.opatrzona we wszelkie pomoce szkolne. Rozwija 
się b. dobrze - l iczba uczniów z roku na rok wzrasta. 
Tylko materjał uczniowski ( zwłaszcza męski ) jest 
jeszcze n ieco l ichy. Przyczyna tego tkwi, że rodzice 
przyszłosć swego dziecka zwykl i  widzieć tylko 
w ukończeniu gimnazjum.  A przecież po jego ukoń
czen iu  jakże długą ma ono jeszcze drogę do uzyska
nia l ichego, zależnego stanowi ska urzędn iczego. 
Ody natomiast uczeń z e  szkoły zawodowej, po krót
kiej nauce, dostaje ren towne stanowisko w sklepie, 
czyto w banku l ub państwowym urzędzie administra
cyjnem.  Na jednych polach mamy więc przepełn ienie 
zaś na drugich, do których przyszłość  należy, brak 
fachowych pracown ików. W jednym kierunku już 

widzimy pewną poprawę. Oto w n iedalekiej przysz
łości czeka nas podniesienie stanu kupieckiego, gdyż 
jego adep�i wychodzą już ze szkół fachowo pn.ygo
towani i praktyki swojej n ie rozpoczynają już  od 
zamiatania sklepu .  

Po  tym n ieco długim wstępie chciel ibyśmy przejść 
do omówienia ostatn iego artykułu „Kurjera Podhala11 -
skiego" p. t .  , ,Rozbudowujmy szkoln ictwo zawodowe". 
Z całą stanowczością stwierdzamy, że właśnie sz1<,1ły 
handlowe spełn iają to zadanie, które chce wi< �ieć 
autor artykułu t . j .  PRZY GOTO W ANIE DO WSf OJ -
DZIELCZOŚCI .  Obok nauki o hand lu  wszys1l<ie 
trzyletnie szkoły hand lowe, oparte na planach , 1 i 1 1 i ,: 
terstwa, wiele czasu poświęcają współdzielczości Uc?q_ 
bowiem n ietylko o sposobie zak�adania współthieh t i  
o jej prowadzeniu, lecz także przy nauce księgo'.Voki 
traktuje się specjal n ie księgowość współdzieln i .  J c-i_el ioy 
zaś komuś chodziło o całkiem specjalne przygotowa
nie do tego celu, to cóż łatwiejszego oddać absol
wenta iakiej szkoły do Związku rewizyjnego dla skład
n ic i kółek rol n iczych n. p. w Krakowie. Tam uczeń, 
mając dobre podstawy, w przeciągu krótkiego czasu 
nabierze potrzebnych wiadomości i stan ie się rutyno
wanym pracownikiem w zakresie spółdzielni .  Co do 
drugiej sprawy, to być może, że kursy urządzane 1 rzez 
Z wiązki współdzielcze n ie  przynoszą większych kc rzy ś ,  
ci .  Gdyby jednak zorganizowanie takiego ( n .  p .  6 tyg , , 
dn iowego) kursu oddać szkole handlowej, która n , a 
fachowe siły i potrzebne pomoce naukowe, nH)Żt · a 
być pewnym dobrego wyniku .  

W każdym razie obecnie pierwszy.m zada 1 1 ie . i1 
jest przełamanie wstrętu naszego społeczeństwa < \ ,  1 
szkół zawodowych, a w�dy zacznie s ię l e p sza p1 y 
szłoić i na pol u współdzielczości . 

K. O. 

. Rekordowi złodzieje przed sądem. 
egzekutora odznaczał się początkowo energją i su
mienności� w swych czynnościach, to też pozyskał 
sobie zupełne zaufanie swych przełożonych. A! iści 
widok rozrzutności jaką odznaczal i  s ię bywalcy Za
kopanego, gdzie Szewczyk też ściągał podatki, nast�
pnie posiadanie przy sobie wi�kszej sumy pien iędzy, 
skłon iło go do tego, że począł systematyczn ie wyda
wać z powierzonych sobie pieni�dzy początkowt> 
drobne kwoty, później większe, spodziewając się jak 
zresztą każdy defraudant - że w danej chwili będzie  
mógł pokryć zatrzymane kwoty. A le  suma sprzenie
wierzonych kwot, z których oskarżony robił S ' 1L 1e 
zestawienia, coraz bardziej rosła. Proceder ten po :zął 
on  uprawiać jeszcze w r. 1 926, dalej przez cały 1 �· '27 r. 
aż wreszcie w pierwszych miesiącach 1 928 r. zacho
wanie się Szewczyka zaczęło być podej rzane. W yc a
wał on po różnych lokalach większe sumy, naco r. i e  
mógłby sobie pozwol ić  ze skromnej pen sj i ,  a także 
niektórzy płatn icy wykazywal i s ię zaświadczeniami 
wpłacenia kwot, które faktycznie n ie wpłynęły do ka
sy. Rozpoczęto przeciwko Szewczykowi dochodzen ia, 
a te.n widząc że się pod nim lód łamie, zgłosił s ię 
do sędziego ś ledczego i podał dokładny wykaz sprze
n iewierzonych kwot. To jego szczere przyznanie się 
do przestępstwa a następ!]ie szereg innych okulicz
ności łagodzących wpłynęło . nato, że Trybuna! po 
naradzie wydał wyrok zasądzający oskarżonego za 
zbrodnię sprzeniewierzenia na karę więzienia p rzez 
1 rok z czego 1/3 podpada pod amnestję. Prze· ·,od
niczył Trybunałowi sso Nowak, wotowal i : sse; dr. 
Eh renpreis i sso Kielar, oskarżał prok. d r. Szewczyk. 

Swego czasu donosi l i śmy o uJęc1 u w połowie 
1 Q28 r. 2 braci Legutków : Władysława i Józefa z Poręby 
Małej, którzy przez dłuższy czas grasowali bezkarnie 
po wsiach naszego i grybowskiego powiatu, popeł
n iając k i lkadziesiąt kradzieży na szkodę włościan, zaś 
drugie tyle  zamachów na szkode S'Vych bl iżnich . Prze
nos i l i  s ię  01 1 1  przytem z m iej sca na m 1e1 sce tak, że 
us i łowania pol icj i  ku ujęciu sprawców pozostawały 
przez dłuższy czas bezskutec zne zwłaszcza, że działal i  
on i  sprytnie i n iejednokrotnie n ie  wiadomo było kto 
kradzieży dokonał. Mieszkańcy ws i : Jamnicy, Ku nowa, 
Oórowej, Za:,,vadki, Mystkowa, Kamionki , Nawojówki, 
Piątkowej, Zeleżn ikowej, Popardowej i t. d. nękan i 
przez złodziej i  bal i  s ię  n ieraz nawet donos ić na pol icję, 
jeś l i  widzieli o sprawcach kradzieży w ·obawie, że ci 
będą się mścić. Ale „doputy dzban , . . " , bo oto 
n iemal przypadkowo posterunkowy pol icj i  z Nawojo
wej spotkał obu braci nad ranem wracających z nocnej 
wyprawy złodziej skiej i obładowanych tobołam i .  
Przytrzymał ich, a następnie w toku żmudnych docho
dzeń okazało s ię, że są on i  sprawcami tak l i cznych 
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IESUMIENNV 
Onegdaj przed Trybunałem tut . sądu okręgo

wego stanął n iejaki Tadeusz Szewczyk z Nowego 
Targu, oskarżony o to, że jako egzekutor urzędu 

Sport a zręczność 
Nie trzeba .zręcznego zmysłu obserwacyjnego, 

aby zauważyć zjawi ska ctość częste w życiu codzien · 
nem a częstsze jeszcze przy ćwiczeniach sportowych 
u początkujących ,  - jak l udzie roś l i  i s i ln i ,  o potęż
nych barkach i nabrzmiałych bicepsach, nie są w sta
nie dokonać vysiłku, który m niej s i ln i  i mniej okaza
li pokonują • łatwością. Powiadamy wówczas o tych 
ostatn ich ,  że zręczni , al e n ie  często zastanawiamy s ię 
w czem ta zręczność leży, dlaczego ta siła n ie idzie 
równo z zręczności� i jakie są jej przesłanki .  

Wiadomą je"t rzeczą, iż  cały nasz aparat mięśnio
wy n ie  pracuje d la siebie samodziel n ie lecz wykonu
je „ryg<' 1 em wojskowym" rozkazy centrów mózgo
wych I ozsyłane z błyskawiczną szybkością drogą 
zwięzłyl h włókienek nerwowych, otaczających del i 
katną s iecią cały nasz organizm, na zewnątrz i we
wnątrz. 

Im sprawniej aparat ten funkcjonuje, im szybciej 
i dokładniej hvórcze centra rozkazy nadawają, a po
dobne do przewodów elektrycznych nerwy je rozno
szą, tern szybciej i sprawniej rozkazy te spełn ia mię
sień w formi e skurczów i rozkurczów. 

Wiadomem jest również, i ż  im dłużej i częsciej 
podwłaanv organ rozkaz jaki ś wypełn ia, tern dokład
n iej jest  go wstan ie wypełnić .  Powiadamy wówczas, 
iż przyzwyczaia się , tak że po pewnym czasie pow
staje pomiędzy rozkazem a wykoniem stosunek auto-

kradzieży, z których częsc w ciągu długotrwałych 2 
rozpraw została im udowodnioną. Wartość  skraazio
nych przedmiotów wyn iosła znaczne sumy, bo sięga
jące ki lku tysięcy złotych .  Obaj godni  s iebie bracia 
eprytnie jednak wypieral i  s ię  zarzuconych im kradzieży 
przedstawiając s ię za n iewinne ofiary gorl iwości policji, 
która zwala na n ich wszystkie kradzieże popełnione 
w ciągu roku 1 927 i połowie 1 928 w tamtejszych 
okol icach, jednak przeprowadzon e dowody wykazałyr 

przynajmniej co do części kradzieży, że popełn i l i  je 
właśn ie  obaj oskarżeni . 

Po naradzie Trybunału przewodn iczący ogłos i ł  
wyrok zasądzający Władysława Legutkę na karę cięż
kiego więzienia przez 1 8  miesięcy, zaś Józefa przez 
1 5  miesięcy, z wl iczeniem aresztu śledczego. Na mocy 
amnestji 1 3 część tych kar zosta!� o�arżonym daro
waną. Przewodniczył rozprawie sso. Nowak, wotowa l i  
s so. Sobota i s so .  Machnicki, oskarżał prok. dr. Bar
backi . Bronił pierwszego oskarżonego em. nadradca 
p. Przychocki, zaś drugiego adw. dr. Dzikiewicz. 

.. 

EGZEKUTOR 
skarbowego podatków i opłat ·skarbowych w Nowym 
Targu, zatrzymał i sobie przywłaszczył kwotę 9.000 zł. 
Szewczyk przyjęty przed ki lkoma laty w charakterze 

-

matyzmu.  Takim automatyzmem staje s ię dla nas już 
w najwcześniej szej młodości płacz, śmiech i t. d. po
legający na szybkim z przyzwyczajenia już bezwiednym. 
skurczem całego kompleksu mięśn i  pol iczkowych. 

Najbardziej typowym przykładem na bezwiedny 
automatyzm jest funkcja wewnętrznych organów ser
ca i płuc, których głównym motorem jest również je
dno z naszych centrów mózgowyc h .  

Ale sprawne i umiejętne wypełn ian ie rozkazów 
nie jest jeszcze wszystkiem. Trzeba, co ważniejsze,. 
kiedy i komu rozkazywać i tu właśnie natrafi l i śmy na 
sedno rzeczy ; na umiejętność centralnej stacj i nerwo
wej tj. mózgu , do wysyłania stanowczych rozkazów. 

Tą um iejętność zaangażowania potrzebnych wła 
śn ie  do pewnego ruchu mięśn i ,  a n ie innych i ró
wnocześn ie wszystkich potrzebnych ,  a n fe kolejno
nazywamy w sporcie techn icznym wyrażeniem k o  o r-, 
d y n a c j ą ruc hów. 

Jeżeli n .  p. ciężki atleta zechce wykonać weltyż 
na poręczy niemieckiej, wówczas weźmie napewno 
s i lny rozmach napnie wszystkie muskuły rąk, nóg 
i klatki piersiowej, w chwil i  gdy muskuły brzuszne 
do ćwiczenia tego najpotrzebniej sze, pozostawi w sta
nie spokojnego rozkurczu, czyli ćwiczenia mimo swych 
nadmiernych sil i stosunkowego wysiłku nie wyko
na, podczas gdy o wiele słabszy gimnastyk wykona 
je szybko i sprawnie. To samo da się zauważyć przy 
ren i ngu szermierzy, bokserów, kawalerzystów w czy 
innych sportów. 

• 

Otóż pierwszą i najważn iejszą podstawą z ręcz
ności jest umiejętność koordynacj i  rąchów. 

Te jeszcze jednak n ie wszystko, n ie bardzoJy 
nam pomogła · ta umiejętność, gdyby mięsień, któremu 
rozkaz należycie został doręczonym, n ie był zdCJlny 
do wykonania tegoż, a zdol nym n ie  jest wtedy, jeś l i  
na wskutek pewnych, organizmowi właściwych 1 rze
miąn chemicznych, przez lekkie zatrucie, traci mecha
n izm skurczu i rozkurczu.  Samootrucie to organizmu 
nazywamy w mowie potocznej - zmęczeniem, a fer
mentem je powodującem są wydziel i ny organiczn e 
Im bardziej przez wprawę i tren ing stajemy się pa
nami tych przemian i im szybciej je potrafimy usunąć, 
iem zdatn iej sze są do wykonania ruchów sportowych 
i rozkazów mózgowych. 

Od tych dwóch najważn iejszych przesłanek za
leży zręcżność. Należy więc przy uprawianiu wszel 
kich sportów mieć je na oku i pamiętać o tern, że -
jakkolwiek w tym wypadku dziedziczność z pokolen ia 
na pokolen ie ma swoje pewne znaczen ie, to jest ona 
minimalną - a w gruncie rzeczy. zręczność jest c n o
t ą  s p o r t o w c ó w, której nabrać można przez wy tr
wałą pracę i sumienny trening. 

A zatem każdy sportowiec w swojej dzied/inie 
win ien pamiętać - ,,hasło sportu". 

Ćwiczyć, ćwiczyć i jeszcze raz ćwiczyć ! . . .  

=.-:=� 
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J .  R. 
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Sądeczanin zdobywcą 

I �szej nagrody 

na konkursie ameryk. -
Rada szko lna Kolegi u m  Związku Narodowego 

Polskiego w Stanach Zjednoczonych w Cambridge 
Spri ngs Pa 0głosiła n iedawno �onkurs n� _orygina l�ą 
pieśń studencką na chór młodzi eży męski�] ,  składaJą
cą się dwóch albo trzech strof w układ21e na forte
pian lub  orkiestrę ze słowami l ub  bez, w języku pol 
skim lub  angiel sk im. Konkurs obesła l i  kompozytorzy 
pol scy zarówno z Ameryki, jak i z Pol sk i .  Nadesłano 
24 prac kompozycyjnych .  . Pomimo, iż bardzo więJe z n ich odznaczało s ię  
wybitnemi zaletami muzycznemi ,  większość n ie  odpo
wiedziała całkowicie głównemu założen i u  konkursu ,  
któremu chodziło o pieśń studencką porywającą za 
równo melodją jak i rytmiką. Stąd większość nades
łanych kompozycyj musiała b�ć �yel im inowan�, mimo, 
iż  zdradzała poważne wyrob1eme muzyczne , odzna
czała s ię starannym układem i artystyczną orkiestracją 
Pierwszą nagrodę przyznał sąd konkursowy_ s'\decza
n inowi p. Stani sławowi Rączce profesorowi gimnaz
ja lnemu w Zawierciu za utwory „Marsz' studentów" 
i „Pieśn studencka" a to we wysokości 250 dol . 

Prof. Stan i sław Rączka znany jest ogó ln ie  jako 
jeden z najwybitn iejszych kompozytorów pol skich i 
jest zdobywcą całego szeregu nagród. 

Czytel n icy naszego pisma miel i  możność czrta
nia jego artykułów napisanych specja ln ie  dla Kuriera 
Po.dhalańskiego, które swego czasu zamieści l i śmy. 

Miasto nasze może być dumne z tego, że z mu-
rów jego wyszedł kompozytor tej miary co prof. 
Rączka. 

I l  Lista ofiarodawców 

na cele 
,,dni przeciwgruźliczych" 

Komitet dn i  przeciwgruźl iczych nadesłał nam 
dalszy wykaz osób, które w wypełn ien i u  swego oby
watelskiego obowi�zku nadesłały należytość za przy
słane im przez Komitet 7tiaczki „przeciwgruźl icze', . 

Wykaz ofiarodawców przedstawia się następu-
jąco : Ks. Prałat Mazur 5 zł., rest . i kawiarn ia „ Impe
rial" 20 zł. , Jan Oleksy 5 zł., Dr. Ziel i ński 3 zł., Tow. 
,,Sokół" 10 zł., mj. Starak 2 zł. , Spółdz. Kolej .  ,,Samo
pomoc" 5 zi. ,  Ks Weryński ,  Stary Sącz 5 zł. , 00. J e
zuici 3 zł. , J an Jeż 2 zł., Rzepecki 3 zł., i nż. Krasucki 
3 zł. , Hebenstreitówna 2 zł. , d r. Lambor 2 zł. , Zdziar
ski 3 zł., dyr. P. Ziel iński 2 zł. , dr. E ichhorn 5 zł., 
nacz. Czech 3 zł., d r. Mohr 3 zł. , d r. Statter 5 ,  dr. So
bel 2 zł., Wagschal 3 zł. , St. Fi l ipowicz 3 zł.. Nafta l i  
Korn 3 zł., R. Damast 2 zł., J .  Knobel zł., Dzięcio
łowski 2 zł. . Michał Ader Jazowsko 1 O zł. . Honorata 
Koelnerowa 2 zł., Semenowicz 3 zł„ Kalman Krieser 
3 zł. , Kołodziej Marjan 2 zł., Zakt. fotogr. Br. Dwo
rzak 3 zł. , Pflas ter Szymon 3 zł. , Kolej . Kasyno  Urz. 
5 zł., Oroswirth 2 zł . .  Jan� Gruber 3 zł. , d r. [Becker
mann 2 zł. , Zel l ner J. 2 zł. , Pi l i ńsk i .  

Zwróci l i  nalepki : O. Halberstei n u l .  Lwowska . 
Pon ieważ jeszcze zalega pewna, grupa osób ze 

zwrotem nalepek, KOMITET PROSI PONOW�I E  
JAK, NAJUPRZEJMIEJ O ZAPŁACENI E  NALEZY
TOSCI WZGL. ZWROT NIEPRZYJĘTYCH NA
LEPEK. 

I<urjer karnąwałowy 
ZABAWA U RZ Ę DN. KASYNA KOLEJOWEGO. 

Dnia 19 bm. odbyła s ię w salach Kasyna Kolejowe
go · doroczna zabawa, która prócz członków Kasyna 
zgromadziła l iczny zastęp gości .  Między l icznie zebra
nymi zauważyl i śmy pp. star. Typrowicza, prez. m ia
sta Dr. Sichrawę, nacz. Zawojską, pułk. Warthów, 
Dr. Ziel i ńskich .  rade. Chmurskich, maj . ,  Dr. Macia
ków. maj. Staraków. i nż . Wodziczków, Kom. Hanu
sów, inż. Skwarczyńskich ,  kpt. Serafi n i uków, i nż. Do
browolskich, Rossmani thów, fischów, ppłk. Krudow
skiego, zast .  nacz. warstatów inż, Lazarowicza, radcę 
i nż. Reinera, dyr. Samborskiego, Mr. Jarosza, Langera, 
prof. Jakubiczkę, i w. w. i .  

Komitet gospodarzy z radcą Chmurskim n a  
cze le dołożył wszelkich starań by uprzyjemn ić  przy
byłym gościom spędzenie wieczoru. 

Przy dźwiękach dobrego zespołu muzycznego 
zabawa przeciągnęła się do późna. 

ZABAW A REPREZENTACYJNA I. P. S. P. 
odbędzie się w salach Kasyna oficerskiego dnia 1 -go 
bm. Nader gościn ny Korpus ofic@rski daje gwarancję 
miłego spędzenia tego wieczoru. To też spodziewać 
się należy, że jak corocznie tak i w bieżącym roku 
zabawa Z2"romadzi liczny zastęp 1�ub l iczności .  

ZABAW A OCHOTNICZEJ STRAŻY PO ŻAR
N EJ . Dnia 2 l utego odbędzie s ię  w salach Czyte ln i  
m ieszczańskiej przy u l .  J agie l lońskiej , zabawa tanecz
na urządzona przez Kom. zabawowy ochotniczej s tra
ży pożarnej . Począ tek o godzinie  20-tej Bi le t  wstępu 
2 zł. Stroje spacerowe. Wstęp tylko za okazan iem 
imiennego zaproszen ia. 

WEZWANIE, ·Wzywa sie najuprzejmiej do pun
ktual nei:, o stawienia s ię na wesołą rozprawę karna
wałową, która się odbędzie w sobotę dnia 9-go LU
TEGO 1 929 roku O GODZINIE 9-TEJ WIECZÓR, 
w sa lach Czyteln i  M ieszczańskiej w Nowym Sączu.  

Pr�edmiot rozprawy : TRA DYCYJNY BAL M IE  
SZCZANSKI .  

Wezwan i wraz ze Wspó łw in nymi i Świadkam i 
są zobowiązan i  stawić s ię w stroju wieczorowym, 
kostjumowym, l ub wizytowym. Przy kasie na leży wy
kazać s ię otrzymanem wezwaniem i pełną portmonetką 
prócz tego powinien każdy przynieść ze sobą trochę  
cywi lnej odwagi (sporą dozę 'dobrego humoru. Klucz 
od bramy n iepotrzebny, gdż rozprawa ze względu na 
obfity materjał przeciągn ie s ię aż do rana. 

Koszta rozprawy u iszczać s ię będzie przed wej
ściem na salę rozpraw w ,wysokości Zł. 3·50 od oso
by,  fami l ijny (4 osoby) Zł. 1 0, akademicki Zł. 2. 

O rozweselen ie audytorjum postarają s ię uczes-t
n i cy rozprawy i znakomita orkiestra w pełnym komp
l ecie. Dla zasądzonych zaś i słabnących prżygotuje 
bufet stosowne ,środki krzepiące. 
KOMITET ZABAWOWY CZYTELNI  

CZAŃSKIEJ .  
M I ESZ-

W razie n iestawien ia s ię na rozprawę, postępo
wać się będzie według paragr. 30 ustawy z dn ia 30-o 
l u tego 1 936 r. L. 1 23456789. 

ZABAWA ' TOWARZYSTWA KASYNOWEGO. 
Dnia 1 1  l utego br. odbędzie się w salach Towarzy
stwa Kasynowego na dochód Zakładu Sierót stara
n iem tegoż Towarzystwa zabawa taneczna. Komitet 
zabawowy)ozpoczął już wysyłkę zaproszeń . Zabawy 
T-wa Kasynowego mają już u staloną tradycję to też 
spodziewać się należy, że będzie ona najświetn iejszą 
zabawą tegorocznego karnawału. 

PODZIĘKOWANIE. 

JW. Panu Drowi mjr, Mieczysławowi 
FOLTY Ń S KIEMU lekarzowi w Nowym Są
czu,  za wyleczenie mnie z bardzo ,ciężkiej 
choroby oraz za pełną troskliwości opiekę 
lekarską w cżasie trwania tejże,  składam tą 
drogą serdeczne podziękowanie .  

Tadeusz Dworzak. 

Kro n i ka. 

OSOBISTE. 

Dr TADEUSZ ROTTER sędzia tu tejszego Są
du Okręgowego, przydzielony;:do Sądu grodzkiego, 
przenies iony został na s tanowisko · sędziego okręgo
wego do _Krakowa. 

P. TADEUSZ CE LEWICZ referendarz V I I .  st. 
służb . w tut. Starostw ie przenies iony został do słu
żby w wojewodztwie Białostockiem, w którem po 
odbyciu praktyki obejmie jedno ze starostw. 

ODCZYT. Staraniem Koła Tow. Naucz. Sz. Wyż. 
odbędzie się w n iedzie lę dn ia 27 stycznia o godz in ie 
6-tej wieczorem w sal i Ratusza odczyt, na temat : DO
DATNI I UJEMNY WPŁYW SPORTOW NA ORGA
NIZM CZŁOWIEKA. Sport nabiera obecn ie coraz 
większego znaczenia. Wiemy, że przy zmianach jakie 
zachodzą w p lan ie nauki w gimnazjum powiększono 
l i czbę godz in d la  ćwiczeń fizycznyeh.  Jedna część 
młodzieży ćwiczy · na  różne zawody, drugą zaś tru
dno n ieraz nakłon ić  do najmn iejszego wysiłku .  Czy 
takie może i nadmierne ćwiczen ia jak i znowu brak 
wszelkiego ćwiczen ia jest połączone z korzyścią d la 
zdrowia o tern powie nam profesor wydziału medy
cznego Dr Maydel l ,  który wspomn iany wykład wy
głosi .  

DALSZE WKŁADKI na  budowę domu waka
cyjnego IM. Ks. PAWŁA SULMY w Wierchom l i  
Wielk iej d la  uczen ie nowosądeckiego Seminarjum : 

Gimnazjum żeńskie w Nowym Sączu 500 zł., 
Wł. Bryda 50 zł. , Aniela  Sch ind lerówna 50 zł. , I rena 
Pająkówna 50 zł., Eugenja Jaworska 50 zł. , Grono 
nauczycie lskie Seminarjum (Ks .  Maciaszek, St .  K9mar, 
W. Janezy, W. Bielczykówna, Z. Miczyńska, J .  S l iwa, 
St. Marczewska, f. Rapf, M. Dąbrowski, Wł. Szybiak, 
J. W ei mer, P. Ziel iń ski) 1 090 zł. 

Razem 1 790 zł. 
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Audycje dla wsi 
w programach radjowych 

Wbrew utartemu mn ieman iu ,  a bodajże i przysło
wiu ,  że jeszcze s ię taki n i e  urodz i ł, który by wszystk im 
dogodził. Pol skie Radjo stara s ię, by z treśc i  p rogra
mów pol skich stacyj radjowych nadawczych zadowlony 
był ogół słuchaczy. A sprawa to b .  t ru d na .  Szczegó l 
n ie  różne upodoban ia  co do  treści programów radjo
wych spotykamy wśród mieszkańców większych miast 
z jednej strony, a 111 ieszka 1'lców wiosek, osad i m iaste
czek z d rugiej, jeżel i do tego dodamy słu szn e  zresztą 
żądania rofn ików, by program radjowy obejmował 
równ ież ·odczyty i i n ne audycje fachowo ro l n icze, to 
otrzymamy obraz tych sprzecznośc i ,  które Pol sk ie 
Radjo w programach codziennych zaspakajać mus i .  
Jest rzeczą n i·emożl iwą wymyś l i ć  i układać taki e odczyty, 
takie koncerta i i n n e  audycje, któreby zai n teresowan ie  
wzbudziły wśród wszystk ich słuchaczy, natomjast 
można w tygodn iu  tak u kładać programy, by codzien
nie lub co . jakiś „ czas poza względn ie  ciekawe111 1  
codziennemi audycjami każdy w·edług swego upodo
bania znalazł godzi nę  lub dwie przernaczoną  wyłącz
n ie  d la n iego i i n nych l udzi o tych samych wymaga
n iach ku l tural nych i fachowych. U nas w Polsce 
najbardziej wchodzą w d roge l udziom mieszkającym 
w miastach audycje - odczyty ro l n icze, zupełn ie l ub  
prawie zupełn ie  n ie  wzbudzające w n ich zain tereso
wan ia, a przez rol n ików rnów tak bardzo cen ione i 
tak d la  n ich ważne. I n i c  w tem dz iwnego, odczyt 
z zakresu gospodarstwa wiej sk iego to rzecz czysto 
fachowa, d la  n ie--ro l n ika n ie  zajmująca, a nawet n udna .  
Dla odczytów tych Pol skie Radjo wybrało zatem czas 
w n iedzielę, wcześn ie  bo od 2 do 3--ej po pot.-- d la 
ws i  dobry, bo w dzień świąteczny po Kościele, dla 
m iasta równ ież dobry, bo miejsk i  człowiek w tych 
godzinach radja zwykle jeszcze n i e  słucha. Chcąc 
program ro l n iczy fachowy jaknajbardziej rozgraniczyć . 
oddziel i ć  od reszty programu, a n i e  dus i c  go w cias
nych i zapełn ionych godzi nach wieczorowych, zarząd 
Warszawskiej Stacj i RadjoweJ począwszy od dn .  7 
styczn ia zmien ił czas nadawania codzien nych ko111 u 11 1 -
katów rol n iczych z godz. 7 wieczór n a  godz. 1 popoi. 
Jednocześ n ie wprowadzony został nowy dział progra
mu ,  jako uwzględ n ien ie  życze11 radjosłuc l  aczy ro n ik(l\v 
specjalne audycje d l a  ws i .  Nadawane  będą one  :irzed 
komun ikatami rol n iczemi ,  a składać się będzie na n i ,  
popularna muzyka, łatwa i zrozumiała z p łyt g ram fo-
119wych,  pozatem odbywać s ię będą spt'(ja l n L  a, l•y 1 ,  
d la  wsi  organ izowane, wresLc ie wygłaszane  hędc1 
audycje dla dzieci w iejsk ich .  \X:szy�tko to, ten rraw 
dziwie in teresujący mieszka1ków· wiosek dział progra 
mu ,  nadawany będzie w godzi nach popoł udn iowych 
podczas posiłku obiadowego rol n i ka, w czasie ki edy 
n ik t  w mieśc ie radja n ie  słucha. Nikogo zatem pro 
gram wiejski  n udzić n i e  .będzie. Na  t ę  wygodną z n ia
nę  czasu nadawania komun ikatów ro l n iczych oraz na 
stworzen ie specjal nych audycj i d la wsi .  tymcza.;;em 
codzienn ie prócz czwartków od 1 2  111 1 O do 1 - -.z j 
w pot. zwrócić nąleży specjal ną uwagę ro l n ikóv, .  
zarówno  tych ,  którzy szczycą i.; po� iachn iem Radjo 
aparatów by z programu tego jaknajwi','.cej k , rz) stal l 
jak i tych ,  którzy rad ja jeszcze r. te  p• i-. iath1ą -- 1 c  li 
bowiem coraz szersze uwzgl ęd n ian ie  po trLtb rPl n i 
ków w programach radjowych skłon ie  w 1  e:,zc it  po 
w inno do kupna aparatu , z którego i rado�r  i pną 
tek n ielada. 

w r, 



�tr. 4. KUJRfR PODHALAN51<1 Nr. 4. 

m1m1111rnw111111,111mnm1mm1111mm1111111111:1111111m,1:11111111•111111111111111f111,1m��i111111rn1111,1ttrn1111111111111111111111m11111111111111111111111111111m111111m11111111111111111111111ii1 

Najlepszy tłuszcz do 

smażEnia pieczenia i gotownnia 

p L . 

1trena p• awa 

strona lawa 

5kład Cił6wny 
w 

TOWARZYSTWIE 
POPIERANIA 
WYTWÓRCZOŚCI 

POLSKIEJ 
'.IJarszawa 

C\ I. Jerozolim kic 43. 

Ce a 

4 Z .  

ANA 
Najlepsza oliwa jadalna 

Obywatelom i Obywatelkom, któ 
rzy brali jakikolwiek udział zwią
zany z wojną 1918 - 1921 roku. 

medal Pam·ątkowy za 
Wojnę 1918-1921 

(Rozporządzerie Rady miric;trów z dnia 21 9 1928 r.) 

W celu przekatc1nia pamięci potomnych wy
s:łku Narodu o utrwalenie niepodległości i zabez
pieczenie granic Oj ·2yzny w wo1nie 1918 ·- 1921 r 
ustanowiono medal pamiątkowy za.Wojnę 1918 - 1921 

Medal o �rednicy 35 mm. wybity w bronzie 
przez Mennicę Państwową posiada: Na stronie pra
wej wizerunek Orła państwowego z krzyżem or
deru wojs1:<0wego „Virtuti Militari", zawieszonym 
na wstędte na szyi orła; po bokach daty 1918 - 1921. 
Na stronie odwrotnej w wieńcu dębowym napis 
,,Po!)kd swemu obrońcy". 

Med.al noszony jest na lewej piersi, na wstążce 
z mory, szerokości 37 mm. ::,rodek wstą-Lki stanowi 
pionowy pas niebieski koloru ws+ążki orderu Vir
tuti Militdri c;zerol'ości 13 mm., po bokach tego pa
sa biegną pionowe paski symetrycznie rozm41iszczo
ne w na tępu14rym porządku: najbliżej czarny pa
c;�k szer koc;d 2 rr.m, nac,tępnie biały szerokości 
2 mm, poclem c marantowy koloru wstążki Krzyża 
Wdlec.znv ·n sze okości 5 mm. w l<ońcu biały sze
rokości 2 rrm. Wstążka obramowana jest z obu 
stror: paskiem ko:oru niebieskiego. 

r�awo Ótrzymania Meddlu służy tvm, którzy 
w okre..:ie od 1 listopada 1918 r. do 18 marca 1921 r. 

1) J 1ko żołn;t.:rze: 
a) byh ran�i bez względu na czas trwania 

icłi. służby 
b) cor.aimniej :Jrzez trzy miesiące pełnili słu

żbę w formdcjach linjowych w polu. wzglę
dnie jako ochotnicy po _ wezwaniu Rady 
Obr.;1ny Państwa z dnia 3 lipca 1920 r. 
pełni:i słt1żbę w formacjach linjowych w po
lu przynajmniej przez d,va miesące, 

c) conajmniej przez pięć miesięby pełnili słu
bt: czynną. 

2) Jako o�oby cywilne: 
a) współdziałając (ochotniczo l�tb w wykona

niu swego obowiązku służbowego) z woj
skiem w polu, byli ranni bez względu na 
czas trwania ich służby, 

b) rnnajmniej przez pięć miesięcy współdzia
łali z wojskiem w polu, \0-zględnie nieśli 
żołnierzom w polu pomoc sanitarną lub 
duc'lową, 

c) conajmniej przez dziewięć miesięcy nieśli 
pomoc sanitarną żołnierzom, w kraju, wzglę
dnie współdziałali z wojskiem w kraju w za
bezpieczeniu mienia wojskowego. 

3) Jal<o cudzoziemcy: · 
współdziałali z wojskiem polsl�iem w polu. 

Do nabycia w Administracji „Kurjera Podhal." 

N owy Sącz, 'Jag· ello ,.. ska 29. 

PROWINCJA! Wyjazd do U!arszawy zbyteczny! 

Zafatwi2my wszelkie z'ecenia w sądach, urzędac'1 pal'lstwo
wych i kot'lunalnych, instytucjach financ;ow_ych i wszystkich 
innych • · 

I11terwe•1cje, l l t1.c 1l-;lwJ. po,ady, infor'1lacje we wszelkich 
sprawcJc 1 1. WirLłyk„cie wek, li I nale, ro, ci Wywiady. 

Biuro „POMOC PRAWNO-HANDLOWA" 
WAP ZAWA, Nowy-Świat 28 

l'rosirnv uł4l uć z nauki routnw"- na odpowiedź. 

Kore,;po:ide�,ci w całei Po• ,et. •,o..,zukiwJni 

i 

,,POPRAD'' 
T.�w. budowlano-przem. Sp. z ogr. odp. 

w Nowym Sączu Wólki ŻGglarska. 

Poleca na sezon budowlany mater
iał drzewny iak łaty, rygle. belki de
ski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę 
z własnej cegielni parowej. Spółka 
podejmuje się budowy gotowych do
mów i will. Wykonuje wyroby sto- · 
larskie na zamówienie. Przyjmuje się 

również drzewo do przetarcia. 
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1 NO W A , 

DRUHAHNIA PDDHALAHSHA 
w NOWYM SĄCZU 

ul. Bohdana Zaleskiego (Rury) 
Wykonuje wszelkie roboty 

w zakres drukarstwa wchodzące. 

Z Magistratu król, woln. miasta 
NOWEGO SĄCZA. 

L: 967 29. 

nowv WYNALAZEH XX WIEHU 

Pła·ski zegarek 
tylko zł. 5.93 (zam. 25) 

wysyłamy pocztą za zaliczeniem zegarek ni
klowy. Chód dźwięczny, na kamieniach. Wy
regulowany do minuty z gwarancją za dobry 
chód na 8 lat. 2 szt. 11 ·60 4 szt. 22·68 6 szt. 
33.60. Lepszego gatunku 7.75 9.50 11.50 15, 
18, 21, 25, 35 zł. Na_rękę z· paskiem 14, 17, 
'..W, 25, 30, 35, 40, 50, i 57 zł. Z francuskiego 
nowego - 1łota 15·50, 2 szt. 30, 3 szt. 44 25 
ręczne z paskiem lepszego gatunku 20, zł., 
37, 45, 55, 65. Budziki stołowe 13, 17, 20 lep
szei,:-o gatunku 25, 30, 40. Łańcuszki z nowe
go złota po zł. 2.15, 3, 375, 4.85 i 6 zł. Za 
koszta przesyłki płaci kupujący. Adres Zegarm: 

Józef la�óbov.;lcz, Wilrszawa, Sienna Z? Dddz.7 
firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona 

wieloma złotemi medalami i krzyżami. Mnó
stwo listów dziękczynnych. Z powodu braku 
miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 431 O, 
Zegarek otrzymałem za który bardzo dziękuję. 
chodzi co do minuty i bardzo miły dla oka. 
Ku mojemu miłemu zdziwieniu chodzi lepiej 

• od „Omegi", który robi różnicy naprzód albo 
w tył· Zegarek otrzymany· od Pana nie robi 
żadnej rófoicy, tak dał· się dokładnie wyregu
lować, ·proszę o łaskawe przysłanie mi możli
wie w krótkim ezasie jeszcze dwa zegarki 
płaskie, niklowe. Po otrz.ymaniu zrobię zamó
wienie na większą. ilość ąla , całego biura. 
Z poważaniem JAN KAŁUZYNSKI, LUBLIN 
(Nr 3455) Sz. P. uprzejmie proszę o wysłanie 
jeszcze jednego zegarka z fr. nowego złota 
Przy tej sposobn9ści mamy zaszczyt podzię
kować za otrzymane 3 zegarki z których jest
eśmy zadowoleni. W najblizszych dniach wyślę 
zamówienie na kilka zegarków dla Koła Mło
dzieży w Gołębiewku. Z poważaniem ST A
NISŁA W BOROWICZ, Prezes TOW. ROL-

NICTW A w KUTNIE. 

W Nowym Sączu, dnia 18. stycznia 19,i9. 

głoszenie1 
N iniejszem ogłasza się, że Starostwo usta- · 

liło po wysłuchaniu Komisji dla badania cen, 

mięsa obowiązującą od 19 stycznia 1929 aż do 

odwołania a to: 
14 . 

1 kg. mięsa bydlęcego 

1 " " " 

1 " cielęciny 

Il klasy 

I li 
" 

pobierania 

art. 4 i 8 

1926 Dz. 

1 zł-. 90 gr. 

1 „ 60 „ 

2 " 

cen wyż

rozp. Prez. 

Ust. Nr. 91 

Winni żądania lub 

szych ulegną po myśli 

Rzecz. P. P. z dnia 3118. 

poz. 527 karze aresztu 

grzywny do to.ooo Złotych 

do 6 tygodni lub 

Burmistrz: 

Dr. ROMAN SICHRAWA mp. -

DOM murowany o 4 ubikacjach, wolny, nadający się też na fabrykę 
war.sztaty, óraz dom drewniany o 5 ubikacjach do sprzedania w N. Sączu. 

Wiadomość A. Wajda, Biuro meldui1kowe Nowy Sącz. 

WYKWINTNE WZORY 

Pullowerów - jumperów - kamizelek - oraz pończoch 

wełnianych - poleca najuprzejmiej 

KAROL SOZANSKlHowy Sącz, lagiellońska z 

kalosze i śniegowce „TRETORn". 
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